Постановление
 администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»
от 20.02.2026 №186

О внесении изменений
в постановление мэра города Йошкар-Олы от 30.01.2007 № 113

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 04.10.2022 № 422 «О внесении изменения в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 04.12.2020 № 455» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление мэра города Йошкар-Олы от 30.01.2007 № 113
«О муниципальных автомобильных дорогах городского округа
«Город Йошкар-Ола» следующее изменение:

 приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского

округа «Город Йошкар-Ола» от 30.03.2023 № 333 «О внесении изменения
в постановление мэра города Йошкар-Олы от 30.01.2007 № 113», кроме
пункта 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в сети «Интернет» - www.i-ola.ru.

Исполняющий обязанности       Г. Безденежных
мэра города Йошкар-Олы

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2»
к постановлению мэра
города Йошкар-Олы

от 30 января 2007 г. № 113

(в ред. постановление
администрации городского

округа «Город Йошкар-Ола»
от    20.02.2026 № 186)

ПЕРЕЧЕНЬ

 муниципальных автомобильных дорог
 городского округа «ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

№
п/п

Наименование автомобильной дороги (улицы, переулка) Протяженность,
км (фактическая)

Магистральные улицы регулируемого движения

1 ул. Воинов-интернационалистов

1,25

2 ул. Водопроводная

3,75

3 проспект Гагарина

1,02

4 ул. Дружбы

2,873

5 ул. Западная

1,8

6 ул. Красноармейская

3,569

7 ул. К.Маркса

2,43

8 ул. Вознесенская

1,8

9 ул. Кирова

1,494

10 Козьмодемьянский тракт

0,65

11 Кокшайский проезд

2,59

12 Ленинский проспект

4,45

13 ул. Лебедева

1,43

14 ул. Машиностроителей

5,66

15 ул. Мира

3,75

16 Оршанское шоссе

0,87

17 ул. Панфилова

1,19

18 ул. Первомайская

2,962

19 ул. Петрова

1,97

20 ул. Строителей

5,1

21 Царьградский проспект

0,855

22 Воскресенский проспект

1,284

 Итого

52,747

23 бульвар 70-летия Победы в Великой Отечественной войне

0,56

24 ул. Анникова

0,59

25 ул. Анциферова

1,29

26 ул. Баумана

2,21

27 ул. Вашская

0,47

28 ул. Успенская

0,39

29 ул. Героев Сталинградской битвы

1,661

30 ул. Димитрова

1,32

31 ул. Крылова

4,5

32 ул. Й.Кырли

2,27

33 ул. К.Либкнехта

3,15

34 ул. Комсомольская

2,89

35 ул. 8 Марта

1,3

36 ул. Луначарского

1,75

37 Сернурский тракт

2,35

38 ул. Советская

4,17

39 ул. Суворова

2,16

40 ул. Подольских курсантов

1,19

41 ул. Пролетарская

1,99

42 ул. Пушкина

0,952

43 ул. Репина

0,325

44 бульвар Победы

0,97

45 ул. Герцена

0,88

46 бульвар Чавайна

1,752

47 ул. Эшкинина 1,24

48 бульвар Ураева

0,55

 Итого

42,88

Проезды, в том числе основные

49 ул. 222-го Артполка

0,265

50 ул. Авиации

0,57

51 Воскресенская набережная

1,22

52 ул. Арбана

0,15

53 ул. Артема

0,862

54 ул. Архипова

0,121

55 ул. Логинова

0,223

56 ул. Белинского

0,632

57 ул. Березово

0,347

58 ул. Больничная

0,803

59 ул. Вавилова

0,601

60 ул. Васильева

0,497

61 ул. Кима Васина

0,12

62 ул. Ватутина

0,862

63 ул. Вишневая

0,257

64 ул. Володарского 0,488

65 ул. Волкова

2,28

66 ул. Восточная

0,26

67 ул. Гастелло

0,456

68 ул. Глинки

0,18

69 ул. Гайдара

0,886

70 ул. Галавтеева

1,24

71 ул. Голикова

0,23

72 ул. Гоголя

0,467

73 ул. Гончарова

0,585

74 ул. Горького

0,215

75 ул. Грибоедова

1,075

76 ул. Данилина

1,1

77 бульвар Данилова

1,2

78 ул. Дачная

0,308

79 ул. Деповская

0,456

80 ул. Дендросада

0,3

81 ул. Дзержинского

0,63

82 Димитрова проезд

0,178

83 ул. Добролюбова

1,203

84 ул. Достоевского

0,47

85 ул. Дубинина

0,25

86 ул. Егорова

0,45

87 ул. Маршала Жукова

0,733

88 ул. Жуковского

1,566

89 ул. З.Космодемьянской

1,59

90 пер. Заводской

0,69

91 ул. Зарубина

2,12

92 ул. Звездная

1,387

93 ул. Зеленая

1,1

94 ул. Земнухова

0,4

95 ул. Калинина

0,631

96 ул. Караваева

0,378

97 ул. Кармазина

0,797

98 ул. Коммунальная

0,81

99 ул. Кремлевская

1,37

100 ул. Конакова

1,29

101 ул. Валентина Колумба 0,63

102 ул. О.Кошевого

0,7

103 ул. Краснофлотская

0,71

104 ул. Яна Крастыня

0,479

105 ул. Кулибина

0,231

106 ул. Куйбышева

0,746

107 ул. Кутрухина

0,355

108 ул. Лермонтова

0,635

109 ул. Ленинградская

2,74

110 ул. Лесная

0,354

111 ул. Лобачевского

0,707

112 ул. Ломоносова

1,46

113 ул. Матросова

0,763

114 ул. Маяковского

0,845

115 ул. Менделеева

0,768

116 ул. Медицинская

1,02

117 ул. Мичурина

0,275

118 ул. Молодежная

0,8

119 ул. Морозова

0,6

120 ул. Мухина

0,146

121 ул. Мышино

2,797

122 Мышино проезд

0,471

123 ул. Набережная

0,525

124 Нагорный проезд

0,233

125 ул. Нахимова

0,112

126 ул. Некрасова

1,55

127 ул. Октябрьская

0,705

128 ул. 40 лет Октября

0,69

129 ул. Орая

0,83

130 ул. Осипенко

1,78

131 ул. Островского

0,274

132 ул. Комбрига Охотина

0,45

133 Парковый проезд

0,52

134 ул. Павленко

1,127

135 ул. Палантая

0,318

136 ул. Павлова

0,315

137 пер. Первомайский

0,24

138 ул. Песчаная

0,238

139 ул. Генерала Петропавловского

0,23

140 ул. Пирогова

0,7

141 ул. Ползунова

0,49

142 пер. Пролетарский

0,11

143 ул. Профсоюзная

0,45

144 Профсоюзный проезд

0,217

145 ул. Прохорова

1,95

146 ул. Пугачева

0,23

147 ул. Радищева

0,36

148 ул. Степана Разина

0,66

149 ул. Речная

0,59

150 ул. Рябинина

1,12

151 ул. Садовая

0,95

152 ул. Свердлова

1,1

153 ул. Севастопольская

0,4

154 ул. Семенюка

0,6

155 ул. Серафимовича

0,35

156 ул. Сернурская 0,345

157 ул. Серова

2,7

158 ул. Складская

1,8

159 пер. Советский

0,17

160 ул. Соловьева

1,6

161 ул. Сомбатхей

0,615

162 ул. Спортивная

0,7

163 ул. Тарханово

0,9

164 ул. Тельмана

1,3

165 ул. Л.Толстого

1,4

166 ул. Тойдемара

0,89

167 ул. Тимирязева

0,75

168 ул. О.Тихомировой

0,42

169 ул. Тургенева

0,95

170 ул. Транспортная

2

171 ул. Труда

0,825

172 ул. Тукая

0,7

173 ул. Тюленина

0,76

174 ул. Фестивальная

1,4

175 ул. Фонвизина

0,5

176 ул. Халтурина

0,25

177 ул. Хасанова

0,36

178 ул. Целинная

0,15

179 ул. К.Цеткин

0,65

180 ул. Чайковского

0,27

181 ул. Чапаева

1

182 Чапаева проезд

0,455

183 ул. Черновка

0,54

184 ул. Чернышевского

0,38

185 ул. Чернякова

0,73

186 ул. Черняховского

0,57

187 ул. Чехова

1,63

188 ул. Б.Чигашево

2,77

189 ул. Чкалова

0,75

190 ул. Шабдара

0,8

191 ул. Мичмана Шаблатова

0,72

192 ул. Шевцовой

1,2

193 ул. Шкетана 0,17

194 ул. Щорса

0,21

195 ул. Шевченко

0,3

196 ул. Школьная

1

197 ул. Шумелева

0,52

198 Элеваторный проезд

1

199 ул. Энгельса

0,52

200 пер. Юности

0,21

201 ул. Я.Эшпая

2,6

202 ул. Яналова

0,66

 Итого

117,665

Второстепенные

203 ул. 70-летия Вооруженных Сил СССР

0,355

204 ул. А.Тихонова

0,193

205 пер. Авиации

0,56

206 ул. Аленкино

0,6

207 ул. Арматурная

0,152

208 пер. Троицкий

0,17

209 Артема 1-й проезд

0,255

210 Артема 2-й проезд 0,067

211 пер. Брестский

0,708

212 Брестский проезд

0,33

213 пер. Витаминный

0,605

214 Вишневый 1-й проезд

0,25

215 Вишневый 2-й проезд

0,25

216 пер. Водопроводный

0,143

217 Гайдара 1-й проезд

0,92

218 Гайдара 2-й проезд

0,92

219 Гайдара 3-й проезд

0,92

220 Гайдара 4-й проезд

0,92

221 пер. Гастелло

0,153

222 пер. Голикова

0,313

223 ул. Гомзово

0,174

224 пер. Грибоедова

0,276

225 пер. Дачный

0,183

226 ул. Демьяна Бедного

0,53

227 ул. 2-я Деповская

0,8

228 Дзержинского проезд

0,13

229 Добролюбова 1-й проезд

1,8

230 Добролюбова 2-й проезд

0,46

231 ул. Железнодорожная

0,741

232 пер. Жуковского

0,106

233 пер. Карла Маркса

0,173

234 ул. Коминтерна

0,392

235 З.Космодемьянской 1-й проезд

0,206

236 З.Космодемьянской 2-й проезд

0,261

237 З.Космодемьянской 3-й проезд

0,504

238 пер. Заводской

0,695

239 ул. О.Ипая

0,124

240 ул. Кольцова

0,37

241 Какшан проезд

0,39

242 пер. К.Либкнехта

0,382

243 К.Либкнехта 1-й проезд

0,158

244 К.Либкнехта 2-й проезд

0,146

245 К.Либкнехта 3-й проезд

0,146

246 К.Либкнехта 4-й проезд

0,146

247 ул. Кирпичная 1,644

248 Кирпичный 1-й проезд

0,14

249 Кирпичный 2-й проезд

0,251

250 ул. Кожино

0,337

251 Коммунальный 1-й проезд

0,171

252 Коммунальный 2-й проезд

0,171

253 пер. Комсомольский

0,172

254 ул. Короленко

0,116

255 ул. Корчагина

0,3

256 ул. Котовского

0,28

257 Котовского 1-й проезд

0,2

258 О.Кошевого 1-й проезд

0,31

259 О.Кошевого 2-й проезд

0,35

260 ул. Красноармейская слобода

0,784

261 пер. Кулибина

0,325

262 ул. Кутузова

0,254

263 Куйбышева 1-й проезд

0,13

264 Куйбышева 2-й проезд

0,37

265 ул. Ладыгина 0,376

266 пер. Ладыгина

0,326

267 ул. Лазо

0,193

268 ул. Лестранхоза

0,074

269 ул. Луговая

0,857

270 1-й пер. Луговой

0,234

271 2-й пер. Луговой

0,36

272 ул. Р.Люксембург

0,452

273 пер. Р.Люксембург

0,191

274 ул. Малиновая

0,258

275 пер. 8 Марта

0,46

276 пер. Машиностроителей

0,106

277 ул. Мендиарова

0,429

278 пер. Молодежный

0,35

279 ул. Московская

0,766

280 пер. Московский

0,236

281 ул. Мосолова

0,48

282 ул. Моторная

0,389

283 Моторный 1-й проезд

0,347

284 ул. Нагорная

0,263

285 пер. Некрасова

0,186

286 ул. Никиткино

1,14

287 пер. Новый

0,278

288 ул. Пархоменко

0,4

289 40 лет Октября проезд

0,18

290 1-й пер. Песчаный

0,26

291 2-й пер. Песчаный

0,158

292 ул. Пионерская

0,44

293 ул. Подсобное хозяйство

0,223

294 пер. Ползунова

0,13

295 ул. Правды

0,148

296 ул. Пржевальского

0,292

297 Профсоюзный проезд

0,214

298 пер. Пионерский

0,424

299 Речной 1-й проезд

0,121

300 Речной 2-й проезд

0,177

301 ул. Архитектора Самсонова

0,174

302 пер. Севастопольский 0,717

303 ул. Северная

0,945

304 пер. Северный

0,278

305 ул. Седова

0,263

306 пер. Серафимовича

0,336

307 пер. Складской

0,945

308 ул. Сосновая

0,359

309 пер. Сосновый

0,415

310 Спортивный 1-й проезд

0,09

311 Спортивный 2-й проезд

0,1

312 пер. Тарханово

0,73

313 пер. Тельмана

0,704

314 ул. Тимофея Евсеева

0,15

315 пер. Л.Толстого

0,15

316 Транспортный 1-й проезд

0,235

317 Транспортный 2-й проезд

0,1

318 Транспортный 3-й проезд

0,252

319 Транспортный 4-й проезд

0,1

320 пер. Трудовой

0,825

321 ул. Тыныша Осыпа

0,109

322 пер. Ушакова

0,731

323 Ушакова проезд

0,136

324 ул. Фрунзе

0,424

325 Фрунзе 1-й проезд

0,15

326 Фрунзе 2-й проезд

0,175

327 пер. Фестивальный

0,5

328 Фестивальный 1-й проезд

0,112

329 Фестивальный 2-й проезд

0,18

330 ул. 2-я Целинная

0,215

331 ул. 3-я Целинная

0,215

332 пер. Циолковского

0,633

333 Циолковского проезд

0,13

334 1-й пер. Чайкиной

0,176

335 2-й пер. Чайкиной

0,188

336 3-й пер. Чайкиной

0,219

337 ул. М.Чигашево

0,454

338 ул. Чихайдарово

0,869

339 Шабдара проезд 0,15

340 ул. Щусева

0,24

341 пер. Школьный

0,573

342 ул. Яблочкова

0,136

343 пер. Яблочкова

0,11

 Итого 50,993

Поселковые дороги

344 с. Семеновка, ул. Авиации

0,6

345 с. Семеновка, ул. Архипова

0,409

346 с. Семеновка, ул. Березовая

0,22

347 с. Семеновка, ул. Восточная

0,37

348 с. Семеновка, ул. Гагарина

2,2

349 с. Семеновка, ул. Дружбы

0,2

350 с. Семеновка, ул. Земляничная

0,3

351 с. Семеновка, ул. Интернатская

0,635

352 с. Семеновка, ул. Каштановая

0,4

353 с. Семеновка, ул. Кирпичная

0,35

354 с. Семеновка, ул. Коммунистическая

0,47

355 с. Семеновка, ул. Комсомольская

0,9

356 с. Семеновка, пер. Комсомольский

0,46

357 с. Семеновка, ул. Красивая

0,19

358 с. Семеновка, пер. Красивый

0,162

359 с. Семеновка, ул. Липовая

0,47

360 с. Семеновка, ул. Луговая

0,42

361 с. Семеновка, ул. Л.Толстого

0,22

362 с. Семеновка, ул. Молодежная

2,85

363 с. Семеновка, ул. Набережная

0,47

364 с. Семеновка, ул. Октябрьская

0,366

365 с. Семеновка, ул. Офицеров

0,2

366 с. Семеновка, ул. Пограничная

0,2

367 с. Семеновка, ул. Полевая

0,324

368 с. Семеновка, ул. Садовая

2,1

369 с. Семеновка, ул. Сиреневая

0,2

370 с. Семеновка, пер. Советский

0,55

371 с. Семеновка, ул. Татьянина

0,2

372 с. Семеновка, ул. Центральная

0,5

373 с. Семеновка, ул. Чавайна

0,12

374 с. Семеновка, ул. Чернышевского

1,55

375 с. Семеновка, ул. Чкалова 0,45

376 дорога по дер. Акшубино

1

377 дорога по дер. Апшакбеляк

0,9

378 дорога по дер. Игнатьево

0,6

379 дорога по дер. Кельмаково

0,67

380 дер. Савино, ул. Микрорайон

0,277

381 дер. Савино, ул. Первомайская

0,3

382 дер. Савино, ул. Савино

1,3

383 дер. Савино, ул. Школьная

0,34

384 дер. Якимово, ул. Васильковая

0,146

385 дер. Якимово, ул. Заречная 1,4

386 дер. Якимово, ул. Лиственная

0,215

387 дер. Якимово, ул. Олимпийская

0,5

388 дер. Якимово, ул. Совхозная

0,3

389 дер. Якимово, ул. Тихая

0,23

390 дер. Якимово, ул. Фестивальная

0,3

391 дер. Якимово, ул. Юности

0,45

392 дер. Якимово, ул. Якимово

2,2

393 дер. Якимово, выселок

0,6

394 п. Нолька, ул. Василия Бочкарева

0,322

395 п. Нолька, ул. Весенняя

0,265

396 п. Нолька, ул. Заречная

0,45

397 п. Нолька, ул. Зеленая

0,155

398 п. Нолька, пер. Кедровый

0,11

399 п. Нолька, ул. Кедровая

0,39

400 п. Нолька, ул. Кленовая

0,21

401 п. Нолька, ул. Нолька

3,27

402 п. Нолька, ул. Рябиновая

0,38

403 п. Нолька, ул. Солнечная

0,53

404 п. Нолька, Тенистый проезд

0,21

405 дорога по дер. Шоя-Кузнецово

2,45

406 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Ветеранов

1,9

407 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Дружная

0,28

408 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Заовражная

0,3

409 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Радужная

0,26

410 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Рассветная

0,255

411 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Светлая

0,67

412 дер. Шоя-Кузнецово, 1-й пер. Светлый 0,072

413 дер. Шоя-Кузнецово, 2-й пер. Светлый

0,106

414 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Семейная

1,44

415 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Тихая

0,39

416 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Усадебная

0,28

417 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Ясная

0,465

418 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Изумрудная

0,35

419 дер. Шоя-Кузнецово, ул. Янтарная

0,32

420 Автомобильная дорога Йошкар-Ола - Данилово на участке
от км 0+000 до км 3+920, расположенная по адресу:
Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, кадастровый номер -
12:05:0000000:15317

3,92

421 Автомобильная дорога Шоя-Кузнецово - Апшакбеляк на
участке от км 0+000 до км 1+900, расположенная по адресу:
Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, кадастровый номер -
12:00:0000000:850

1,90

422 Автомобильная дорога Якимово - Выселок Якимово на
участке от км 0+000 до км 1+189, расположенная по адресу:
Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, кадастровый номер -
12:05:0000000:15178

1,189

423 Автомобильная дорога Данилово - Савино на участке от км
0+000 до км 1+526, расположенная по адресу: Республика
Марий Эл, г. Йошкар-Ола, кадастровый номер -
12:05:0000000:15188

1,526

424 Автомобильная дорога Данилово - Семеновка на участке от
км 0+000 до км 1+252, расположенная по адресу: Республика
Марий Эл, г. Йошкар-Ола, с. Семеновка, кадастровый номер
- 12:05:0000000:16987

1,252

425 Автомобильная дорога (1-я очередь строительства) в дер.
Апшакбеляк, кадастровый номер - 12:05:4501001:3791

2,635

426 Автомобильная дорога (1-я очередь строительства) в дер.
Апшакбеляк, кадастровый номер - 12:05:4501001:3726

6,471

 Итого 64,807

 Всего 329,092».